Las variables con mayor impacto, que incluso llevan a cero el valor de la acción son

variaciones en la producción de acero, y el precio del mineral de hierro. En el caso del

acero esto ocurre porque dicho segmento tiene márgenes muy estrechos, por lo tanto

desviaciones significativas en sus parámetros de operación (precio, producción y costos)

pueden repercutir en generación de flujos negativos, los que al ser proyectados a

perpetuidad tienen un impacto muy alto en el valor de la acción.

En el caso del mineral de hierro, como se puede apreciar, varias variables de dicho

segmento están entre las que generan mayor impacto al precio de la acción, esto es

esperable dada la importancia que tiene este segmento en los ingresos de CAP S.A.

cabe destacar, que a diferencia del segmento acero, el segmento minería es un negocio

de mejores márgenes, que resulta más resiliente a variaciones en sus parámetros de

negocio como el costo y los niveles de producción, lo que implica que ante resultados

adversos de los mismos no necesariamente se genera un escenario de flujos negativos

que termina proyectándose a perpetuidad.

Rango Bajo

(-10%)

Valor de

Estimación

Rango alto

(+10%)
Unidades

Producción anual Acero 670 745 819.13 kt

Precio Mineral de Hierro 82.80 92 101.20 Promedio 22-26 USD/kt

Costo Unitario Explotación Minería 53 59 65 USD/ton

Precio Acero 617 686 755 Promedio 22-26 USD/kt

Producción Anual Mineral de Hierro 14,529 16,143 17,757 kt

Proyección Costo Explotación Acero 0.8 0.9 1.0 %

Inversión en reposición 108% 120% 133% %

Proyección Costo Explotación Procesamiento Acero 76% 84% 93% %

Ingresos Infraestructura 87,746 97,495 107,245 USDM

B/P objetivo 0.98 1.09 1.20 ratio

PRM 0.05 0.06 0.07 %

Valor de la acción al rango alto de la variable

Valor de la acción al rango bajo de la variable

0 2,500 5,000 7,500 10,000 12,500 15,000

Precio estimado de acción CAP S.A.al  30 Junio 22
CLP 7.675

89

9 CONCLUSIONES

El trabajo realizado permitió poner en práctica un serie de elementos cubiertos a lo largo

del programa de Magíster en Finanzas, como por ejemplo los contenidos de los cursos

de Finanzas Corporativas y Econometría Financiera que resultaron fundamentales en la

estimación de la tasa de descuento utilizada en la valoración por método de flujos

descontados; los contenidos del curso Planificación, Control y Análisis Financiero

también resultaron de gran utilidad para poder realizar una adecuada lectura y con ello